

Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete da Vereadora Adriana Torres (MDB)

Indicação nº. 215/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de elaborar e executar projeto de obras de construção de uma capela mortuária no cemitério do Distrito Taboca.

AUTORIA: Ver. Adriana Neves Torres (MDB)

JUSTIFICATIVA:

A construção de uma capela mortuária no cemitério do Distrito Taboca é uma necessidade urgente, dada a atual ausência de um espaço apropriado para a realização de velórios na região. O distrito conta com uma população significativa, cujas famílias, em momentos de luto, têm enfrentado dificuldades para se despedir de seus entes queridos de maneira digna. Atualmente, a falta de infraestrutura adequada obriga muitos a buscarem alternativas distantes e menos convenientes, causando transtornos adicionais em um momento de profunda dor.

Além disso, a construção de uma capela mortuária contribuirá para o fortalecimento do tecido social do distrito, ao proporcionar um local onde as famílias podem se reunir para prestar suas últimas homenagens em um ambiente respeitoso e devidamente preparado para esse fim. Esta obra não apenas atende a uma demanda básica e legítima da comunidade local, mas também representa um gesto de respeito e consideração por aqueles que, ao longo de suas vidas, contribuíram para o desenvolvimento do Distrito Taboca e de São Félix do Xingu como um todo. Portanto, a execução deste projeto é fundamental para garantir que as cerimônias de despedida sejam realizadas com a dignidade e o respeito que todas as famílias merecem.

INDICAÇÃO:

Face ao exposto, a vereadora que a esta subscreve propõe à Mesa Diretora desta Casa, que indique através da na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de elaborar e executar projeto de obras de construção de uma capela mortuária no cemitério do Distrito Taboca.

São Félix do Xingu - Estado do Pará, em 21 de agosto de 2024.

Ver. Adriana Neves Torres (MDB) RMAS/rmas

ADRIANA NEVES TORRES:898704842 por ADRIANA NEVES 04

Assinado de forma digital TORRES:89870484204

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 - São Félix do Xingu - PA / (94) 98449-0788 - Ouvidoria adriana.torres@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

ESTADO DO PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XENOS. PODER LEGISLATIVO CONHECTMENTO AO, PLEN Pata Sessão: